
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 8 DEL 19/01/2024. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI 

ART. 140 D.LGS. 36/2023 E LAVORI DI RIPARAZIONE URGENTI - 

SCUOLA PRIMARIA "G. MAZZINI" - LAVORI DI IMBIANCATURA 

CORRIDOIO E SOSTITUZIONE PANNELLI DEL CONTROSOFFITTO  - 

APPROVAZIONE C.R.E. - C.I.G.: ZF73C529F3 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- nella serata del giorno 24/07/2023 si è verificato un evento meteorologico a carattere 

temporalesco con grandinate, pioggia e forte vento, con conseguenti danni a proprietà 

pubbliche e private; 

- l’evento di cui sopra ha determinato, tra l’altro, infiltrazioni di acqua piovana all’interno della 

Scuola “G. Mazzini” sita in P.zza E. Toti n. 19, in particolare nel corridoio al primo piano 

dell’“ala vecchia” lato via don P. Erba e all’interno dei servizi igienici posti sul medesimo 

piano e ha reso necessario il ripristino dell’imbiancatura del suddetto corridoio e la sostituzione 

di alcuni pannelli del controsoffitto dei servizi igienici crollati; 

 

Considerato che: 

- con determinazione n. 240 del 05.12.2022 si è proceduto alla conclusione di un Accordo 

Quadro per l’affidamento della manutenzione delle proprietà comunali – opere da verniciatore 

per la durata di trentasei mesi (anni 2022/2025) alla ditta ISOCOLOR di Lorenzo Isotta con 

sede a Vergiate (VA) in Via delle Ninfee n. 12 – P.IVA 01810690121, che ha offerto un ribasso 

del 10,00% sull’elenco prezzi importo posto a base d’appalto ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera a), D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i.; 

- in data 19.12.2022 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro di cui sopra nella forma della scrittura 

privata; 

- è stata redatta una stima dei lavori di cui sopra, sulla base dei prezzi unitari offerti in sede di 

gara per l’affidamento dell’Accordo Quadro concluso con la ditta Isocolor di Lorenzo Isotta, 

per un importo di € 3.321,68, oltre IVA 22%; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 189 del 11/10/023 è stata affidata 

alla ditta sopra citata la tinteggiatura del corridoio posto al primo piano dell’ “ala vecchia” della 



 

2 

Scuola “G. Mazzini” (lato via don P. Erba) e la sostituzione di alcuni pannelli del controsoffitto 

dei servizi igienici, per una spesa stimata di € 3.321,68 oltre IVA 22%. 

 

Visto lo Stato Finale dei Lavori, redatto in data 13/11/2023 dal Direttore dei Lavori dott.ssa 

Marina Lastraioli, responsabile del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 3.321,68, oltre IVA 22%; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 28/12/2023 dal Direttore dei 

Lavori dott.ssa Marina Lastraioli, vistato dal R.U.P. per conferma, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 3.321,68 oltre IVA,  

 

Ritenuto di approvare lo Stato Finale e il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 11/05/2024; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare lo Stato Finale redatto il 13/11/2023 e il Certificato di Regolare Esecuzione 

redatto in data 28/12/2023 dal Direttore dei Lavori dott.ssa Marina Lastraioli, responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti 

ammonta a € 2.631,00 oltre IVA e resta un credito a favore della ditta ISOCOLOR di Lorenzo 

Isotta con sede a Vergiate (VA) in Via delle Ninfee n. 12 – P.IVA 01810690121 pari a € 0,00; 

 

3) Di dare atto che i lavori di cui sopra sono identificati con i seguenti: 

C.U.P.: B12B23000730004 

C.I.G.: ZF73C529F3; 

 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui sopra; 

 



 

3 

5) Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare; 

 

6) Allegati: 

- copia Stato Finale dei Lavori; 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione; 

(allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 19/01/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
































